10. *Auctores rescripti in favorem episcopi Constantinopolitani a Theodosio dati.* — Verum episcoporum Illyricianorum audaciam ille Bonifacii litteræ non compressere; illi enim agre ferentes, in omnibus causis Ecclesiasticis superpositum esse Thessalonicensem episcopum, Theodosio suggererunt, uti Constantinopolitanæ urbis antistiti, quæ se veteris Romæ prerogativa potiri gloriabatur, hunc honorem tribueret, ut si quid dubietatis emergeret in provinciis Illyrici, id non absque scientia Constantinopolitani episcopi terminaretur, ad exemplum veteris Romæ, ad quam fiebat relatio causarum ex omnibus provinciis. Maximam invidiam habuisse amplissimam illam *Rufi* potestatem, quæ episcopos illos ad tantum facinus audendum impulit, probat Epistola Bonifacii universis episcopis per Thessaliam constitutis data *V idus Martias*, Honorio XIII et Theodosio X. AA. coss., anno scilicet sequenti apud Holstenium pag. 65, in qua Bonifacius ait: « Ergo servate honorem debitum capiti, quia volumus, ut intra se membra decerent, ita ut tendatur eorum ad nos usque certamen, dum fratrem et coepiscopum nostrum Rufum dignum ducitis contemptu, cui nihil novum auctoritas nostra concedit, sequens priorum gratiam, qua huic cura Ecclesiarum sæpe videtur injuncta. Quod factum ita intemeratum servari volumus in futurum, sicut a Patribus hujus dispositionis forma servata est. Non decet fratres alterius dignitate morderi ». Quare manifestum est, horum invidorum suasionibus permotum Theodosium, augende præterea dignitatis Constantinopolitanæ urbis cupidum legem illam 43 *De episcopis* hoc anno edidisse, quam anno sequenti ad petitionem Honorii patri revocavit, uti diximus. Id autem factum anno sequenti ex eo colligitur, quod eo data sit *pridie idus Julii*, et verosimile non videatur, *Theodosium* statim constitutionem illam retractasse. Præterquam quod Honorius anno sequenti *tricensualia* sua dedit, eaque occasione utendum esse censuit, « ne sub principibus Christianis Romana perdat Ecclesia, quod aliis imperatoribus non amisit », ut ipsemet loquitur in sua ad Theodosium Epistola. Quæ cum in Synodo Romana Bonifacio II sedente celebrata, recitata fuerit post tres alias Epistolas Bonifacii I datas *V idus Martias Honorio XIII et Theodosio X. AA. coss.*, anno scilicet sequenti, apparet Epistolam Honorii et rescriptum

Theodosii ad eundem eo etiam anno scripta esse.

11. *Augustinus scribit libros VI adversus Julianum.* — Hoc anno Augustinus scripsit libros sex adversus *Julianum*, ut anno cœxix, num. 16 ostendimus, et præterea *Euchiridion* ad Laurentium, seu librum *De fide, spe et charitate*, qui Scholastica prima quedam designatio fuit. In eo enim loquitur de Hieronymo tanquam jam mortuo, ejusque meminit in libro *De vii Dulcitii questionibus*, cum solvit primam Dulcitii questionem, sicuti et quando ad secundam ejus questionem respondet. Ad hunc etiam annum pertinet damnatio Pelagianorum ab Attico episcopo Constantinopolitano, ut in hujus morte ostendimus.

12. *Theodosius consudit urbi Constantinopolitanæ.* — In Chronico Alexandrino sub hujus anni coss. legitur: « Ilis coss. aquam in Cisternam Pulcheriæ Augustæ immissa est mense Peritio pridie kalend. Februarii, præsentè domino Theodosio Augusto ». Paulo post: « Hoc anno statua Arcadii, super columnam coelestatam in foro Arcadii, loco dicto Xerolopho postea mense Panæmo, VI idus Julias, die Sabbati dedicata est »; idem habet Marcellinus in Chronico, nisi quod de Cisterna scribit: *Cisterna Ætii constructa est*; quæ ideo videtur diversa fuisse a Cisterna Pulcheriæ. Hæc porro indicia *quindecennialium* Theodosii; annis enim hujusmodi solemnibus diatis opera publica condi solita et gloriæ principum consultum. Etsi autem urbs Constantinopolitana aquis abundaret, æstate tamen, cum scilicet torrente astu fontes minus benigni quam cæteris tempestatibus, aquæ minorem copiam emittunt harum penuria laborabat, uti habet Procopius lib. 1 de Ædific. cap. 11, quo igitur huic incommodo, quod sæpe plebem affligebat, succurreretur, ædificatæ sunt variis in urbis tractibus cisternæ pæne innumerabiles, eaque miræ magnitudinis et industriæ, quarum elegantiam ut et amplitudinem testantur quæ de variis cisternis Constantinopoli ad imperatoribus constructis ex auctoribus Byzantinis collegit Ducangius lib. 1 Constantinopolis Christianæ §. 28.

13. *Belli Persici continuatio.* — Subdit auctor Chronici Alexandrini: « Eodem hoc anno reunntiata est victoria de Persis relata mense Gorpæo viii idus Septemb. die Martii ». Quæ etiam habet Marcellinus in Chronico, die tamen et mense non expressis. Licet enim bellum Persicum anno superiori susceptum fuerit majori tamen ex parte illud hoc anno gestum, ideoque ex iis, quæ ex Socrate Baronius anno superiori narrat, pleraque ad præsentem pertinent. In tragœdia Irenæi cap. 23, legitur: « Contestatio prima Joannis Antiochenæ sedis Patriarchæ, et reliquorum sex, quam Theodosio imperatori a Chalcedone direxerunt, quando eis illic relicti intravit Constantinopolim »; in qua schismatici, ut imperatorem ad suas partes pertraherent anno cœxxxi, se valde pro religione sollicitos his verbis testantur: « Nihil namque ab hac re, o imperator, tuo dignius esset imperio. Pro qua et contra Persas

olim, et contra alios Barbaros bello contendere festinasti, Christo tibi preclaras retribuente victorias, eo quod pro eo promptus existeris ». Paulo post : « Nunc autem quaesumus, ut de prima et sola fidei conversationis Constantino vix tandem splendor est factus religionis Orthodoxae, et praeterea est confirmatus per beatos avum tuae pietatis et patrem, a tuo vero imperio in alteras quoque Barbaricas gentes et in Persarum firmatus est regione, perficitur in ipsis imperialibus aulis, et juxta vestram mergatur tranquillitatem. Non enim duplices Christianismi doctrinas in Persidem directurus est imperator; nec aliquid apud eos magnum fides nostra putabitur, dum contententibus nobis nemo sit iudex. Nec duplicibus praedicationibus, sive mysteriis communicatur sana mente quilibet. Nec vero pie est quis a tantis Patribus abscissurus, et sanctis ».

14. *Prima legatio Britannorum ad Theodosium.*

— Beda, qui scribit Romanos in Britannia regnare cessasse ab eo tempore, quo Roma ab Alarico rege direpta fuit, lib. 1, cap. 12, prodit exinde Britanniam militaribus copiis spoliatae praedae patuisse « duabus gentibus transmarinis vehementer saevit, Scotorum a Circio, Pictorum ab Aquilone ». Ob quam infestationem Britones Romam Legatos misere « subjectionem continuam, dummodo hostis imminens longius arceretur », promittentes. Mox legio destinata, quae hostes a Britannia expulit, quaeque Britanos interim hortata est, « instruere inter duo maria trans insulam murum, qui arcendis hostibus posset esse praesidio ». Sed insulam murum « non tam lapidibus quam caespitibus construentes, ad nihil utilem statuunt. Fecerunt autem eum inter duo freta, vel sinus (de quibus diximus) maris ». Idem habet Gildas in suo libello de Excidio Britanniae. Fuit itaque caespitiis murus a freto illo ductus, quod Tacitus in Vita Agricolarum *Bodotriam* vocat, ad usque Cludam fluvium, qui eidem Tacito *Clota* dicitur, eo nimirum loci, ubi olim *Agricola*

Romanam provinciam a Barbaris distinxerat. Florilegus hanc Britanorum ad Honorium legationem anno superiori consignat, Sigebertus vero in Chronico eo Christi anno, quo Constantii imperatoris mortem recitat, quem tamen perperam putat esse annum cxxxiii. Porro ex laudatis Bedae verbis intelligimus, *Britannos*, qui a Romanis deserti rempublicam quamdam constituerant, Barbaris ab Honorio victis, sese ei iterum anno incerto subiecisse et currenti legationem ad illum misisse, ac *subjectionem continuam* promisisse.

15. *Picti et Scoti transmarini a Britannis appellati.* — Scotos et Pictos a Britannis *transmarinas gentes* appellatos esse, his verbis explicat Beda citatus : « Transmarinas dicimus has gentes, non quod extra Britanniam essent posita; sed quia a parte Brittonum erant remotae, duobus sinibus maris interjacentibus, quorum unus ab Orientali mari, alter ab Occidentali, Britanniae terras longe lateque irrumpit, quamvis ad se invicem pertingere non possint ». Scoti itaque ultra sinum *Clotae*, ut a Tacito in Vita Agricole appellatur, et sinum *Bodotriæ*, quorum ille in Occidente, alter in Oriente situs est, isque non longe ab Edimburgo civitate primaria hodiernae Scotiae, habitabant. Pars autem Magnae Britanniae ad Septentrionem posita conjungitur cum altera, isthmo adeo angusto, ut videatur insula a reliqua Britannia divisa, ut explicat Tacitus loco citato : « Clota et Bodotria diversi maris aestu per immensum reiecti angusto terrarum spatio dirimuntur, quod tum praesidiis firmabatur : atque omnis propior sinus tenebatur, submotis velut in aliam insulam hostibus ». Quare valde hallucinati sunt, qui murum hoc tempore ad Scotos Pictosque repellendos aedificatum, vel cum muro ab Adriano, vel cum muro a Severo constructis confundunt, ut anno sequenti videbimus.

Celestis Deae templum Carthagine demolitum est, ut dictum anno superiori.

BONIFACII ANNUS 4. — CHRISTI 422.

1. *Patrocli episcopi Arelatensis temeritas a Bonifacio coercetur.* — Christi annus quadringentesimus vicesimus secundus consulatu Augustorum

Honorii decimo tertio et Theodosii decimo aperitur : quo Bonifacius papa Patroclum episcopum, qui favore Constantii (ut dictum est ex Prospero) sedem

usurpaverat Arelatensem, et adhuc alienæ metropolitans jura pervadens in Narbonensi provincia vacantis pastore sedis ausus est episcopum ordinare, repressit; datisque litteris ¹ ad Hilarium Narbonensem episcopum, jussit ut jure metropolitani et præceptione Apostolicæ Sedis ad locum accedat, et quæ agenda sunt videat, et Sedis Apostolicæ referat. Viles præxim crebris firmatam exemptis de summa Romani Pontificis in omnes Ecclesias et episcopos potestate, utpote qui præsideat super omnes episcopos judex, ne quis jus alienum usurpet: quod et ex præscripto Nicænorum canonum ² se agere, iisdem litteris docet, cum et verba canonis recitat, ubi ait: « Nulli videtur incognita Synodi constitutio Nicænae, quæ ita præcipit (ut eadem propria verba ponamus) per unamquamque provinciam jus metropolitans singulos habere debere, nec cuiquam duas esse posse subjectas: quod illi (quia aliter credendum non est) servandum, sancto Spiritu suggerente censuerunt ». Hæc ipse. Ex quibus quam perspicue vides, sic ex Nicæno Concilio quibuscumque metropolitans suas servatas custoditasque esse provincias, ut tamen super omnes Apostolicæ Sedes pastoralis sollicitudine vigilaret, atque jus diceret. Nulla quidem verior atque certior esse potest canonum interpretatio, quam quæ usu rerum, jugi observatione probata cognoscitur. Ex quibus manifeste intelligis, quam peperam et imperite nimis ex Nicænis canonibus angustare novatores velint Apostolicæ Sedis terminos intra unius provincie limites: sed de his suo loco superius pluribus actum est, hic autem occasione ejusdem Nicæni citati a Bonifacio canonis. Hæc quidem acta, scriptaque ab ipso Bonifacio papa sunt hoc anno quinto idus Februarii, iisdem consubiliis. Quomodo vero tandem sua temeritatis idem Patroclus pœnas dederit, suo loco dicturi sumus.

2. *Bonifacii ducis in Africam ab exercitu redeuntis cum Augustino amicitia et præclara opera.* — Sub iisdem quoque cons. hæc habet Proseper in Chronico: « Exercitus ad Hispaniam contra Wandalos missus est, cui Castinus (Crastinus) dux fuit: qui Bonifacium, virum bellicis artibus præclarum, inepto et injurioso imperio ab expeditionis suæ societate avertit. Nam ille periculosum sibi atque indignum ratus, sequi quem discordem, superbientemque expertus esset, celeriter se ad portum Urbis, atque inde ad Africam proripuit: idque Reipublicæ nullorum malorum causa fuit ». Ilæc Proseper. Quomodo autem dispensatione divina postea factum sit, ut qui Bonifacium sprevit, ipse Castinus profugus ad eum sese receperit in Africam, supplex ab eo auxilium petens, suo loco inferius narrabimus. Porro res præclare gestas a Bonifacio adversus Wandalos cum tributum ageret, S. Augustinus prædicat, ubi ait ³: « Quis crederet, quis timeret, Bonifacio domesticorum, et Africæ comite, in Africa constituto tam magno exercitu et potestate, qui tributum cum paucis fœderatis omnes ipsas gentes ex-